



Fondo Social para la Vivienda

FONDO SOCIAL PARA LA VIVIENDA
BALANCE DE SITUACION AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2021
EN DOLARES

ACTIVO			PASIVO		
DISPONIBILIDADES		\$ 84,375,784.71	CUENTAS POR PAGAR		\$ 8,469,275.70
Caja	\$ 4,700.00		Depósitos de Terceros	\$ 5,715,866.15	
Bancos	\$ 32,308,150.43		Acreedores Monetarios	\$ 2,753,409.55	
Letras del Tesoro	\$ 2,000,000.00		TÍTULOS VALORES EN EL MERCADO NACIONAL		\$ 140,736,416.57
Descuento sobre compra de Títulos Valores	\$ (122,065.72)		Títulos Valores Diversos	\$ 140,736,416.57	
Depósitos a Plazo	\$ 50,185,000.00		PRÉSTAMOS		\$ 79,701,477.92
CUENTAS POR COBRAR		\$ 17,348,149.90	Financiamiento Interno	\$ 18,678,497.20	
Anticipo de Fondos y Deudores Varios	\$ 5,883,641.37		Financiamiento Externo	\$ 61,022,980.72	
Reserva de Saneamiento Primas de Seguro	\$ (248,911.55)		DEPOSITOS		\$ 181,885,436.78
Deudores Monetarios	\$ 11,753,440.08		Depósitos de Personas Naturales	\$ 181,885,436.78	
INVERSIONES		\$ 353,854.30	PROVISIONES		\$ 7,403,046.47
Existencia de Consumo	\$ 66,360.72		Pasivo Laboral	\$ 488,288.03	
Inmuebles para la Venta	\$ 64,681,908.12		Provisión para Prestaciones Laborales	\$ 6,914,758.44	
Reservas de Saneamiento de Activos Extraordinarios	\$ (64,394,414.54)		OTROS PASIVOS		\$ 188,098.46
PRÉSTAMOS NETOS		\$ 849,653,669.30	Acreedores Monetarios por Pagar	\$ 188,098.46	
Cartera Vigente	\$ 957,166,883.06		TOTAL PASIVO		\$ 418,383,751.90
Cartera Vencida	\$ 42,151,910.70		PATRIMONIO Y RESERVAS		
Cartera en Ejecución	\$ 89,278.86		PATRIMONIO		\$ 40,816,920.27
Reserva de Saneamiento de Capital	\$ (23,712,187.19)		Aportes	\$ 6,635,428.57	
Reserva para Cobertura de Capital Vencida	\$ (69,172,314.43)		Resultado del Ejercicio Anterior	\$ 197,661.85	
Reserva Voluntaria Prestamos Reestructurados Vigentes	\$ (56,997,713.67)		Resultado del Ejercicio Corriente	\$ 28,272,093.76	
Reserva para Créditos de Difícil Inscripción	\$ (212,927.22)		Superávit por Revaluación	\$ 5,711,736.09	
Prestamos Personales (Netos)	\$ 340,739.19		RESERVAS		\$ 507,139,226.83
ACTIVO FIJO		\$ 11,747,372.77	Reservas para Emergencias	\$ 491,164,609.39	
Bienes Depreciables	\$ 12,706,247.60		Reserva para Contribuciones al programa Casa Mujer	\$ 4,195,014.33	
Reserva de Depreciación Activo	\$ (6,095,929.89)		Reserva para cubrir deducibles y otras quebrantos	\$ 11,677,264.96	
Bienes no Depreciables	\$ 4,527,064.21		Reserva Riesgo País	\$ 52,338.15	
Derechos de Propiedad Intangible	\$ 1,772,863.56		Reserva para Obligaciones con Terceros	\$ 50,000.00	
Amortizaciones Derechos de Propiedad Intangible	\$ (1,162,872.71)		TOTAL PATRIMONIO Y RESERVAS		\$ 547,956,147.10
OTROS ACTIVOS		\$ 2,841,048.02	TOTAL PASIVO, PATRIMONIO Y RESERVAS		\$ 946,339,899.00
Terrenos entregados en comodato	\$ 1,203,128.43		CUENTAS DE ORDEN POR CONTRA		\$ 274,099,615.68
Seguros Pagados por Anticipados	\$ 2,817,904.02				
Amortizaciones de Seguros Pagados por Anticipada	\$ (1,179,984.43)				
TOTAL ACTIVO		\$ 946,339,899.00			
CUENTAS DE ORDEN		\$ 274,099,615.68			

Liliana Suelter Maruyca
Gerente de Finanzas



Lic. Orlando Alexander Menjivar
Jefe Área de Contabilidad





FONDO SOCIAL PARA LA VIVIENDA
ESTADO DE RESULTADOS INSTITUCIONAL
DEL 01 DE ENERO AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2021
DOLARES

INGRESOS DE OPERACIÓN			\$ 93,872,023.64
FINANCIEROS		\$ 57,762,794.36	
INTERESES SOBRE DEPOSITOS BANCARIOS	\$ 2,648,424.74		
INTERESES POR PRESTAMOS	\$ 55,024,055.49		
INTERESES POR TITULOS VALORES	\$ 90,314.13		
VENTA DE BIENES Y SERVICIOS		\$ 597,514.72	
BIENES MUEBLES	\$ 4,160.00		
TERRENOS Y VIVIENDAS (NETOS)	\$ 593,354.72		
OTROS INGRESOS		\$ 35,495,477.94	
RECUPERACION DE PRESTAMOS E INTERESES (CASTIGADOS)	\$ 34,107,005.34		
PRESCRIPCION DE COTIZACIONES	\$ 1,304,237.08		
PRESCRIPCION POR EXCEDENTES DE PRESTAMOS	\$ 4,748.23		
VARIOS	\$ 79,487.29		
AJUSTE DE EJERCICIOS ANTERIORES		\$ 16,236.62	
GASTOS DE OPERACIÓN			\$ 65,599,929.88
FINANCIEROS		\$ 8,597,634.95	
INTERESES, COMISIONES Y OTROS S/PRESTAMOS	\$ 2,926,736.47		
INTERESES, COMISIONES Y OTROS S/TITULOS VALORES	\$ 4,571,729.99		
INTERESES SOBRE DEPOSITOS DE COTIZACIONES	\$ 617,594.00		
COMISIONES A FAVOR DEL I.S.S.S.	\$ 534.50		
OTROS GASTOS FINANCIEROS	\$ 481,039.99		
SANEAMIENTO DE PRÉSTAMOS (NETO)		\$ 33,476,010.45	
ADMINISTRATIVOS		\$ 18,775,284.05	
SALARIOS Y OTRAS REMUNERACIONES	\$ 10,139,394.91		
COMPRAS DE MAQUINARIAS Y EQUIPOS	\$ 39,078.38		
TRANSFERENCIAS OTORGADAS	\$ 5,483.58		
DEPRECIACIONES Y AMORTIZACIONES	\$ 2,992,455.91		
GASTOS DE BIENES, CONSUMO Y SERVICIOS	\$ 5,598,871.27		
SANEAMIENTO DE ACTIVOS EXTRAORDINARIOS		\$ 4,681,336.90	
AJUSTES DE EJERCICIOS ANTERIORES		\$ 69,663.53	
RESULTADO DEL EJERCICIO CORRIENTE			\$ 28,272,093.76

NCB-022	\$	21,734,561.12
RSVA. P/C CAP. V.	\$	5,800,000.00
RSVA. P/CRED.REEST.	\$	5,941,449.33
	\$	<u>33,476,010.45</u>

Lic. René Guellar Marenco
Gerente de Finanzas



Lic. Orlando Alexander Menjivar
Jefe Area de Contabilidad

